tia » est expressément mise en relation avec la connaissance: « (Deus) est per praesentiam in omnibus in quantum omnia nuda sunt et aperta oculis eius »; et ce mode d'être quelque part est distingué du mode d'être « par l'essence » ou « par la puissance ». Voilà de quoi plaire aux auteurs des développements modernes sur la notion de présence. L'expression traditionnelle, selon laquelle Dieu est quelque part « per potentiam, essentiam et praesentiam se retrouve encore cinq fois dans la Somme (I, 12, 11 ad 4; I, 43, 3; III, 2, 10 ad 2; III, 6, 1 ad 1 et ad 3). Mais en d'autres textes saint Thomas l'abandonne et parle tout simplement de la *présence* de la divinité;⁶ ou encore d'une *présence* qui est cause de la grâce, tout comme la *présence* du soleil est cause de la lumière (III, 7, 13; cfr. I, 104, 2 ad 3). La présence est alors une donnée objective, qui peut, il est vrai, dire une relation à la connaissance, mais qui n'en reste pas moins réelle, indépendamment de celle-ci. Il semble que ce soit bien dans ce sens-là que saint Thomas emploie ordinairement le mot « présence », ainsi d'ailleurs que le langage courant actuel. C'est de cette manière que la présence d'un bien est dite être cause de joie (I II, 31, 1; I II, 32, 3), que la présence d'un mal suscite la tristesse et la colère (I II, 25, 3; cfr. 23, 3), tandis que l'*absence* du bien suscite le désir, lequel cherche précisément sa *présence* (I II, 28, 1 et ad 1; I II, 33, 1; 36, 1 ad 2).

Il faut toutefois remarquer qu'une nuance vient s'ajouter lorsqu'est considéré le rapport entre l'objet et sa connaissance. La nécessité de la *présence* d'un objet est affirmée pour l'exercice de nos sens externes (I II, 17, 7; I, 81, 3 ad 3); mais ce sera ou bien la présence de l'essence de la chose elle-même, ou bien la présence de sa *similitude*. Cela vaut pour la connaissance sensitive (I, 78, 4) ainsi que pour la connaissance intellectuelle, soit de l'ange (I, 56, 3), soit de l'homme (I, 79, 4 ad 3).

Présence et connaissance

La présence, disions-nous, est d'abord une donnée en soi, indépendante de notre connaissance, quoiqu'elle puisse y être ordonnée ou même en être le principe. Ajoutons donc que la simple présence ou absence peut être connue ou rester inconnue. Dans ce dernier cas, elle n'exercera aucune influence et ne mettra pas en branle l'affectivité:

⁶ « Filius enim, aut Spiritus Sanctus mitti dicitur ut a Patre procedens per originem; et incipit esse novo modo, id est per gratiam vel naturam assumptam, ubi prius erat per *Deitatis praesentiam* » (I, 112, 1) Cette présence correspond à la communication de l'*esse* qui faisait dire que Dieu est partout « *per essentiam*, in quantum adest omnibus ut causa essendi » (I, 8, 3).

Respondeo dicendum quod delectatio causatur ex *praesentia* boni convenientis, *secundum quod sentitur*, vel qualitercumque *percipitur*. Est autem aliquid *praesens* nobis *dupliciter*; uno modo *secundum cognitionem*, prout scilicet cognitum est in cognoscente *secundum suam similitudinem*; alio modo *secundum rem*, prout scilicet unum alteri *realiter* coniungitur vel actu, vel potentia, secundum quemcumque coniunctionis modum. Et quia maior est coniunctio secundum rem quam secundum similitudinem, quae est coniunctio cognitionis, itemque maior est coniunctio rei in actu quam in potentia, ideo maxima est delectatio quae fit per sensum, qui *requirit praesentiam rei sensibilis* (I II, 32, 3).

Pour être complètement heureux il ne suffit donc pas que le bien soit présent; il doit encore être connu comme tel:

Necesse est ad beatitudinem tria concurrere, scilicet visionem, quae est cognitio perfecta intelligibilis finis, *comprehensionem*, quae importat *praesentiam* finis, delectationem vel fruitionem, quae importat quietationem rei amantis in amato (I II, 4, 3; cfr. II II, 19, 8 ad 3).

Mais, redisons-le, la *notion* de présence n'importe pas *nécessairement* cette relation de connaissance: la lumière dépend de la *présence* de son foyer (I, 67, 3 et 4 ad 3; I, 104, 2 ad 3); ce qui est moins chaud se réchauffe à la *présence* d'un corps plus chaud (I, 106, 1); le mouvement est causé à la *présence* d'un moteur (I II, 9, 3 obj. 2).

Si nous examinons maintenant encore de plus près la présence par rapport à l'être connaissant, nous remarquons que saint Thomas fait plusieurs distinctions. Il y a d'abord une *présence réelle*, ce qui signifie qu'une chose ou une personne est dans la proximité d'une autre, capable d'être connue d'une connaissance directe. A cette présence s'oppose une *absence réelle*,⁷ laquelle toutefois peut être en partie compensée par une présence, *non réelle* celle-là, mais qui est causée soit par la « species » de la chose (I, 89, 2 obj. 2), soit par son souvenir (I, 93, 8 ad 2), soit par son idée. Saint Thomas parle ici d'une présence « per cogitationem »,⁸ « per apprehensionem ».⁹

⁷ « Desiderium est in *reali absentia* amati, amor vero et in absentia et in praesentia » (I, II, 28, 1 ad 1).

« Relinquitur ergo quod nomine mali significetur quaedam *absentia* boni (I, 48, 1).

⁸ « Sed antequam vindicta sit *praesens realiter*, fit irascenti praesens dupliciter: uno modo per spem... alio modo secundum continuam *cogitationem* » I, II, 48, 1).

⁹ « sicut passio corporis naturalis provenit ex *corporali praesentia* agentis; ita passio animae provenit ex *animali praesentia*, absque *praesentia corporali vel reali*, inquantum scilicet malum, quod est futurum realiter est praesens *secundum apprehensionem animae* » (I, II, 41, 1 ad 2; cfr. I, II, 28, 1).

Lorsqu'il emploie toutefois le mot « *présence* » sans spécification ultérieure, il semble sous-entendre toujours la présence *réelle*.¹⁰

Les remarques précédentes valent également pour l'adjectif « *praesens* », du moins lorsqu'il n'est pas explicitement employé dans un sens temporel. Dans ce cas, en effet, il sert à désigner le moment présent par opposition au passé et au futur.¹¹ L'équivalence entre « *praesentia* » et « *praesens* » est à noter en particulier lorsqu'il s'agit du corps du Christ dans l'eucharistie (III, 75, 1 ad 4). Saint Thomas entend bien alors parler d'une présence *réelle*, telle que nous l'avons expliquée plus haut.¹² Cela apparaît clairement lorsqu'on compare ces affirmations avec d'autres où il est question de la *présence* de frères (III, 80, 6 obj. 3 et ad 2) ou de ministres (III, 83, 5 obj. 12 et ad 12).

Présence d'abord extérieure ou intérieure?

Les textes III, 78, 5 et III, 83, 2 ad 4, auxquels nous venons de nous référer, nous invitent à élargir un peu notre examen. Il est évident, ainsi que le note le P. Marcotte, que le mot « *présence* » dit relation à quelque chose ou à quelqu'un. Le tout est de savoir si cette relation doit être entendue nécessairement d'une façon *extérieure* ou locale, ou bien, si elle peut signifier en premier lieu une relation *intrinsèque* à une chose ou une personne. Dans ce dernier cas « être présent réellement » ne serait pas d'abord « être là » et être connu directement ou sans intermédiaire; mais cela signifierait en premier lieu être à l'*intérieur* de quelque chose ou de quelqu'un. Alors la relation *extérieure* ou locale, serait plutôt une *conséquence* du fait de la présence intérieure à la chose. Or, telle nous semble être la pensée de saint Thomas lorsqu'il parle de la présence du Christ dans l'eucharistie:

¹⁰ « Duplex est unio amantis ad amatum: una quidem *secundum rem*, puta cum amatum *praesentialiter* adest amanti; alia vero *secundum affectum*... Primam ergo unionem amor facit effective, quia movet ad desiderandum *praesentiam* amati... » (I, II, 28, 1; cfr. 33, 1; 36, 1 ad 2; 36, 4 ad 3; 45, 3 ad 2).

¹¹ Cfr. p. ex. III, 73, 4; 78, 2 ad 2; 78, 6; 79, 2. Pour l'adverbe « *praesentialiter* » le sens temporel est même toujours sousentendu; cfr. entre autres le texte cité dans la note précédente. L'interférence du sens temporel avec celui de proximité ou d'adhésion est particulièrement frappante dans le texte suivant: « *Habitus etiam ipsi quibus temporalia cognoscuntur, non semper adsunt; sed quandoque quidem praesentialiter adsunt; quandoque autem secundum memoriam tantum, etiam postquam adesse incipiunt, sicut patet de fide quae temporaliter, nobis advenit in praesenti. In statu autem futurae beatitudinis iam non erit fides sed memoria fidei* » (I, 93, 8 ad 2).

¹² « *Verba haec non applicantur ad materiam corporalem praesentem* » (III, 78, 5). « *Ipse Christus est praesens in hoc sacramento* » (III, 83, 2 ad 4).

Species in hoc sacramento remanentes, sicut adipiscuntur virtute consecrationis modum essendi substantiae, ita etiam consequuntur modum agendi et patiendi, ut scilicet agere et pati possint quidquid ageret vel pateretur substantia si ibi praesens esset. Manifestum est autem quod si esset ibi substantia vini, liquor aliquis posset ei permisceri... Manifestum est autem quod corpus et sanguis Christi remanent in hoc sacramento, quamdiu illae species manent eadem numero (III, 77, 8).

Notons l'équivalence entre « adesse » et « esse praesens ». ¹³ Cette équivalence ne vaut d'ailleurs pas seulement pour la présence eucharistique, mais aussi pour d'autres formes de présence. Ainsi « vere adesse » sera opposé à « imaginative adesse » (III, 45, 3 obj. 3) et le verbe « adesse » sans plus sera entendu d'une présence réelle (III, 77, 5), soit extérieure (I II, 4, 7 ad 3; III, 25, 6) soit intérieure. Le texte de III, 43, 1 est à relever d'une façon spéciale, parce qu'il montre clairement le caractère intérieur de la présence:

Secundo, ad ostendendam praesentiam Dei in homine per gratiam Spiritus Sancti: ut dum scilicet homo facit opera Dei, credatur Deus habitare in eo per gratiam... Utrumque autem circa Christum erat hominibus manifestandum; scilicet quod Deus esset in eo per gratiam, non adoptionis sed unionis, et quod eius supernaturalis doctrina esset a Deo.

De ces analyses nous pouvons tirer une première conclusion, à savoir que pour saint Thomas les formules « présence du Christ dans l'eucharistie » et « existence du Christ sous les espèces » ou autres semblables, sont tout à fait équivalentes. De même que la substance du pain et du vin était *présente* sous les espèces, de même le corps et le sang du Christ y sont *contenus* après la consécration (III, 77, 8) et tout le Christ est *présent dans* le sacrement (III, 83, 2 ad 4). Nous ne pensons donc pas que les traducteurs de saint Thomas rendent inexactement sa pensée, lorsqu'ils mettent pour « adesse » ou « inesse »: être présent. Les mots sont différents, mais l'idée ne change pas: il s'agit avant tout d'affirmer que *sous les espèces* le Christ est réellement présent. Qu'il soit « là », c'est-à-dire *dans un lieu déterminé*, ou qu'il soit *présent à nous*, en est une conséquence qui devra être indiquée par des déterminations surajoutées.

¹³ « ... et ideo quidquid posset generari ex materia panis et vini, si *adesset*... (III, 77, 5). « quidquid ageret vel pateretur substantia si ibi *praesens* existeret » (III, 77, 8). « ... quae (dimensiones) licet sint sine subiecto, tamen obstant alteri liquori, sicut et substantia, si *ibi adesset* » (III, 77, 8 ad 4).

Présence corporelle

Tâchons maintenant de préciser la nature de cette présence du Christ en la situant à sa juste place dans la gamme de ses différentes présences dont parle saint Thomas; ce sera le meilleur moyen, pensons-nous, de dégager toutes ses caractéristiques.

Commençons par la distinction, très nettement affirmée, entre la présence du Christ selon sa divinité et sa présence corporelle. La première dont nous parlerons plus loin, ne fait jamais défaut aux fidèles, l'autre, au contraire, fût retirée aux disciples par l'Ascension du Seigneur.¹⁴ Il ne serait donc pas exact de dire que partout où est réellement le Christ, Il est aussi présent corporellement. Cette vérité traditionnelle n'aurait pas besoin d'être répétée, si certains auteurs modernes ne semblaient pas vouloir dire le contraire.

Quoique le Christ se soit corporellement retiré par son Ascension, Il voulait pourtant rester avec ses fidèles, *même corporellement*, pour nous démontrer son amour et pour nous rendre l'union avec Lui plus familière:

Et quia maxime proprium amicitiae est convivere amicis... sui *praesentiam corporalem* nobis repromittit in praemium... Interim tamen nec sua *praesentia corporali* nos in hac peregrinatione destituit; sed *per veritatem* corporis et sanguinis sui nos sibi coniungit in hoc sacramento... unde hoc sacramentum est maximae caritatis signum et nostrae spei sublevamentum ex tam familiari coniunctione Christi ad nos (III, 75, 1).

La contradiction n'est qu'apparente, car il faut distinguer deux manières de présence corporelle: l'une visible, l'autre invisible, ainsi que le dit l'Aquinat en répondant à une objection:

ratio illa procedit de praesentia corporis Christi, prout est *praesens per modum corporis*, id est, prout est in sua specie visibili, non autem prout est *spiritualiter*, id est, invisibili modo, et virtute spiritus (ibid. ad 4).

Nous arrivons ainsi à une curieuse combinaison de mots: présence spirituelle du corps du Christ. Pour la comprendre examinons encore un moment la présence corporelle visible: « per modum corporis ». Avant sa résurrection le Christ était présent aux disciples, non seulement d'une présence corporelle, mais encore selon un mode

¹⁴ « Licet *praesentia corporalis* Christi fuerit subtracta fidelibus per ascensionem, *praesentia* tamen *divinitatis* ipsius semper adest fidelibus » (III, 57, 1 ad 3).

d'être mortel (III, 55, 3). C'est ce mode d'être qui a disparu après la résurrection, car désormais son corps est devenu *spirituel*, selon l'expression de saint Paul (I Cor. 15, 44) que saint Thomas cite en l'expliquant ainsi: son corps était spirituel, ce qui impliquait une complète soumission à l'esprit; par suite Il pouvait se soustraire à la vue des autres selon son bon plaisir, soit qu'il demeurât présent parmi eux, soit qu'il s'éloignât, grâce au don d'« agilité » (III, 54, 1 ad 2). Tel est donc le sens de l'expression, à première vue paradoxale, rencontrée il y a un instant: « présence spirituelle du corps du Christ ». Elle désigne le mode de présence propre à un corps glorieux, ou, comme dit saint Paul, « spirituel ».

Présence eucharistique

Mais cherchons à préciser davantage. Quelle est, en effet, la relation du corps du Christ aux espèces, et, par voie de conséquence, au lieu dans lequel les espèces se trouvent? La réponse vaut d'être citée:

Respondeo dicendum quod... quia *in hoc sacramento* substantia corporis Christi est ex vi sacramenti, quantitas autem dimensiva ex vi realis concomitantiae, ideo corpus Christi est *in hoc sacramento* per modum substantiae, id est per modum quo substantia est *sub* dimensionibus, non autem per modum dimensionum, id est non per modum illum quo quantitas dimensiva alicuius corporis est *sub* quantitate dimensiva loci... Et ideo manifestum est quod *totus Christus est sub qualibet parte specierum panis*. (III, 76, 3).

Nous avons donc à faire à une présence très réelle du corps du Christ et du Christ tout entier (III, 83, 2 ad 4); mais c'est une présence invisible et sans relation immédiate avec le lieu qui pourrait la circonscrire (III, 76, 5), cette relation se réalisant par le moyen des espèces, qui, à proprement parler, sont seules *dans* le lieu. On pourrait parler d'une présence « sacramentelle », pourvu que, note saint Thomas très opportunément, on n'entende pas dire par là que le Christ est seulement présent comme le signifié dans le signe et qu'on n'exclue pas la présence réelle (III, 75, 1 ad 3).

Le lecteur qui aura examiné avec nous les textes auxquels nous nous référons, objectera peut-être que nous abusons du mot « présence » en le mettant là où il ne se rencontre pas chez saint Thomas. Rappelons-nous toutefois ce que nous avons dit plus haut: pour lui « adesse » ou « inesse » vaut pour « esse praesens »; il suffit, pour s'en convaincre de comparer les textes cités.

Présence selon la divinité

Jusqu'à maintenant nous avons laissé délibérément de côté l'examen de la présence du Christ selon sa divinité. Cet examen est pourtant indispensable pour compléter notre tour d'horizon. Nous disions que saint Thomas reprend la formule classique disant que Dieu est partout par sa puissance, son essence et sa présence, sans toutefois lui donner une valeur spéciale. Il est pourtant important de remarquer que par cette formule il entend parler de la manière *commune* dont Dieu est en toutes choses créées (I, 43, 3; III, 2, 10 ad 2; III, 6, 1 ad 1 et 3).

Citons le texte de III, 2, 10 ad 2 qui indique encore deux autres modes d'exister dans une nature créée: la première est réservée à ceux qui ont la grâce, l'autre est exclusivement propre au Christ par son union hypostatique:

Dicunt etiam quidam quod Divinitas dicitur in Christo habitasse corporaliter, id est tribus modis, sicut corpus habet tres dimensiones: uno modo per essentiam, praesentiam et potentiam, sicut in caeteris creaturis; alio modo per gratiam divinam gratum facientem, sicut in sanctis; tertio, per unionem personalem, quod est proprium Christo.

Qu'il s'agisse ici vraiment de « présences », quoique le terme ne soit pas employé, cela apparaît clairement, si on compare ce texte avec ceux où la même affirmation est répétée et cette fois-ci avec le mot même, soit pour la présence du Verbe dans l'union hypostatique (III, 5, 3 ad 2; III, 5, 4 ad 3), soit pour l'inhabitation.¹⁵ C'est même la *présence* de la Divinité qui est cause de la grâce, comme le soleil est cause de la lumière (III, 7, 13; cfr. III, 43, 1). Cette présence par la grâce, cependant, ressemble plutôt à une *absence* si nous la comparons à une autre présence, celle dont nous jouirons dans la vision (II II, 28, 1 ad 1; cfr. I, 12, 11 ad 4). C'est ce qui fait dire à saint Thomas que nous autres qui n'avons que la foi, nous chercherons Dieu *absent*. Celui-ci nous est même plus absent qu'Il ne l'était à l'homme avant sa chute ou aux anges avant qu'ils fussent admis à la vision, parce que leur intelligence étant plus dégagée, elle pouvait plus facilement connaître Dieu par les créatures:

Contemplatio quae tollit necessitatem fidei, est contemplatio patriae, qua supernaturalis veritas per essentiam videtur. Hanc autem contem-

¹⁵ « Quamdiu sumus in corpore, dicimur peregrinari a Domino in comparatione ad illam *praesentiam* qua quibusdam est *praesens per speciei* visionem ... Est autem *praesens* se amantibus etiam in hac vita per gratiae *inhabitationem* » (II II, 28, 1 ad 1).

plationem non habuit angelus ante confirmationem, nec homo ante peccatum; sed eorum contemplatio erat altior quam nostra, per quam magis de propinquo accedentes ad Deum, plura manifeste cognoscere poterant de divinis effectibus et mysteriis, quam nos possumus. Unde non inerat eis fides, qua ita quaereretur Deus *absens*, sicut a nobis quaeritur; erat enim eis *magis praesens* per lumen sapientiae, quam sit nobis; licet nec eis esset ita *praesens*, sicut est beatis per lumen gloriae (II II, 5, 1 ad 1).

Voici donc de nouveau une certaine gradation dans la présence de Dieu: par la foi seule, par la lumière de la sagesse (l'homme avant la chute, les anges avant la vision), par la vision béatifique.

Arrêtons-nous encore un instant à cette présence de Dieu par la grâce. Elle établit des relations personnelles avec l'Esprit Saint et avec toute la Trinité; elle est ordonnée à sa connaissance et à son amour; c'est pourquoi saint Thomas dit que par la grâce Dieu est dans la créature rationnelle « quae cognoscit et diligit illum » tout en ajoutant immédiatement « actu vel habitu » (I, 8, 3). C'est précisément cette présence de Dieu dans la grâce qui est appelée inhabitation. Même si nous supposons avec Mgr. A. Combes¹⁶ que saint Thomas admet encore la possibilité d'une présence naturelle de Dieu, propre à la créature raisonnable comme telle, en tant qu'elle est capable de connaître et d'aimer Dieu par ses seules forces, cette présence ne sera pas une présence d'inhabitation au sens strict.